

## که ایران افغانستان ته تیل نه ورکوي افغانستان دي اوبه نه ورکوي

ایران پر افغانستان د تیلو د ترانزیت غیر رسمي بندیز د دسمبر په لومړیو کې پیل کړ او ویل کېږي چې اوس د ایران په خاوره کې دوه نیم زره ټانکرونه ولاړ دي. د هغو د درېدو له کبله افغان سوداګرو په ملیونونو ډالره تاوان کړی دی او ورسره د تیلو او نورو خوراکی توکو بیې په افغانستان کې جګې شوي دي، چې د ایران د حکومت دغه غیري قانونی عمل په افغانستان کې د خلکو او ځینو سیاسي سازمانونو له ډیر سختو غبرګونونو سره مخامخ شو او د مظاهرو او اعتراضونو له لارې یې د ایران دغه عمل په کلکه وغندی.

ددغو غبرګونونو له جملې څخه یو ډیر جدی غبرګون د ایران د حکومت پر وړاندې د قندهار د عامو خلکو او قومی مشرانو غبرګون وو. د قندهار سلګونو قومي مشرانو او مخورو د تیري دوشنبه په ورځ د کندهار د ولایتي شورا په مشرې په جوړه شوې غونډه کې له افغان دولتو وغوښتل چې سوداګر دي د ایران سره د سوداګریزو معاملو څخه منعه او ایران ته دي د افغانستانه تلونکي او به بندي کړي. هغه غونډه چې پرون په همدې موخه د منډیګک ماڼۍ د غونډو په تالار کې جوړه شوې وه د کندهار د ولایتي شورا رئیس او د حامد کرزي ورور احمدولي کرزي، د شورا مرستیال حاجي اغلالی او نورو قومي مشرانو په خپلو ویناوو کې د ایران پر دي کرڼه چې افغانستان ته د تیلو د لیردولو اجازه نه ورکوي او د تیري یوې میاشتي راهیسې یې په سلګونو ټانکر موټرونه درولي دي سخت غبرګون وښود او د ایران دا کار وغانده. احمد ولي کرزي او نورو وینوالو له افغان سوداګرو څخه وغوښتل چې د ایران سره دي هیڅ سوداګریزي معاملې نه کوي او افغان دولت ته وایو چې نور دي ایران هیواد تلونکي او به چې ډیري د هلمند له سینده ځي بندي کړي. د هغوی په وینا چې ایران افغانستان ته تیل نه ورکوي افغانستان دي اوبه نه ورکوي. دا په داسې حال کې ده چې د قندهار سوداګرو هم د ایران ددې کرڼې په غبرګون د دي هیواد سره د سوداګریزو معاملو د نه کولو گواښ کړی دی.

د مشرانو جرګې د شکایتونو اورېدو کمیسیون د ایران په کرڼو شدید عکس العملونه څرګند کړل او د ایران د سفیر وروستی غوښتنه یې په کلکه وغندله. د دغه کمیسیون مشر ډاکټر زلمي زابلي د دوشنبې په ورځ په کابل کې یوې خبرې غونډې ته په خبرو کې وویل، چې له افغانستان سره د ایران کرڼې له زغمه وتلې دي. نوموړي له خلکو څخه غوښتنه وکړه، چې د ایران په وړاندې خپلو سوله ییزو لاریونونو ته ادامه ورکړي: سفیر دا حق نه لري چې د ملت د قانوني حق مخه ونیسي، دغه غوښتنې خو حکومت هم نه دی ورته پوره کړي، نو ملت ولې له خپله غره منع کوي. حکومت دا حق نه لري چې ملت ته ووايي تاسې مظاهره مه کوئ، نو موږ نور هم په خپل ملت غږ کوو چې د ایران په وړاندې سوله ییزو مظاهرو ته ادامه ورکړي تر څو د ایران حکومت پردي پوه شي چې د افغانستان ولس وپېښ دی او د دوی د پنځو پیسو پروا نه لري چې هغه پیسې هم جمهوري ریاست تر لاسه کړي. ده همدا راز وویل، چې ایران د ترانزیت په برخه کې بین المللي حقوق تر پېښو لاندې کړي نو افغان حکومت یې هم باید په وړاندې اقدام وکړي. د گلبدین حکمتیار په مشرۍ د اسلامي حزب د اروپا له څانګې څخه خپره سوې خبرپاڼه وایي د دوی گوند د اېران د حکومت هغه اقدام په کلکه غندي چې پر افغانستان یې د نړۍ والو نورمونو خلاف د ژمي په سخت یخ کې تیل بند کړي دي.

په خبرپاڼه کې د افغانستان پر حکومت او په ځانګړې توګه د بهرنیو چارو پر وزارت هم نیوکه سوې چې یې د اېران د دي نادرودو خلاف یې چوپه خوله نیولې او دا چې په دي هکله یې هیڅ نه دي کړي، دا معنی لري چې د افغان حکومت ځینې چارواکي هم له اېران سره په دي دسیسه کې شریک دي.

دغه خبرپاڼه چې د اسلامي حزب د اروپا د څانګې د مشر قریب الرحمان سعید له خوا خپره سوې، پکښې راغلي چې افغانستان یو آزاد او خپلواک هیواد دی او په کابل کې د اېران د سفیر هغه څرګندونې هم غندي، چې د وایسرای رول یې لوبولی او د افغانستان له حکومت څخه یې د اېران ضد مظاهره چپانو د نیولو غوښتنه کړې ده. په خبرپاڼه کې د اېران پر حکومت یرغ سوی چې سمدستي پر افغانستان دغه نا اعلان سوي اقتصادي بندیزونه پای ته ورسوي.

د افغانستان سوداګرو نن ژمنه وکړه چې تر هغو به له ایران سره سوداګري راکړه ورکړه نه کوي چې ایران د افغانستان د سوداګرو د تیلو ټانکرونه نه وي پرې ایښي چې افغانستان ته واورې، یوه اوونۍ وړاندې د افغانستان د صنایعو خونې خبر داری ور کړی وو که چیرې ایران پر پوله ایسار شوی د تیلو ټانکرونه خوشی نه کړی نو د

افغانستان خصوصي برخه به له ايران سره سوداگريزي اړيکي لغوه کړي، په همدې موخه دسه شنبې په ورځ يو شمير سوداگرو دافغانستان دسوداگري په خونه کې ديو ې غونډې په طرح کې اعلان وکړی چې له ايران سره خپلې تجارتي را کړی ورکړي دروي.

وروسته له دې چې د افغانستان سوداگرو اعلان وکړ چې د ايراني محصولاتو پر واردولو به بنديز ولگوي او له ايران سره به تجارتي راکړه ورکړه ودروي، ايران نن وويل چې د افغانستان حکومت ته يې خبر ورکړ چې د دغه هيواد د تېلو پر ټانکرونو بنديز به پای ته ورسوي.

په عين حال کې دهمدي فشارو له کبله دسه شنبه په ورځ په کابل کې دایران داسلامي جمهوريت سفير فدا حسين مالکي دافغانستان داسلامي جمهوريت له جمهور رئيس حامدکرزي سره په کتنه کې اعلام وکړ چې دایران په پولو کې دسون دموادو دټانکرونو ددریدو ستونزه دپای ته رسيدو په حال کې ده، ده دغه راز په دغو خبرو کې وويل چې په تېرو پنځه ويشتو ورځو کې يعني ايران ته دافغانستان داسلامي جمهوريت دجمهوري رياست دلومري مرستيال مارشال محمد قسيم فهيم له سفر وروسته تراوسه پوري دوه سوه.

نهه ويشت ټانکرونه چې يو او يا زره پنځه سوه يو ټنه تيل پکې بار و داسلام قلعه، دوغارون، فراه او نيمروز دپولو له لاري افغانستان ته رسيدلي دي چې په دې ترتيب پاتې درول شوي ټانکرونه تر راتلونکو څلورو ورځو پوري دایران له پولو څخه افغانستان ته داخليري. مالکي دغه راز په تېرو نهه مياشتو کې دایران له پولې څخه د تيلو واردات ددرې سوه نهه نوي زره اووه سوه څلور شپيتو ټنو معادل اوولس زره پنځه سوه شپږ څلوېښت ټانکرونه اعلام کړل. ده وويل چې دافغانستان له خوا دتيلو دارتيا وړ اندازې په ټاکنې سره دایران اسلامي جمهوريت چمتو دی چې هماغه اندازه له کوم ممانعت پرته افغانستان ته د ليردوني اجازه ورکړي. په دې کتنه کې حامدکرزي ددواړو هيوادونو ترمنځ ددوستي او لرغونو اړيکو په ژور بللو سره وويل چې افغانستان او ايران دزياتو کلونو په بهير کې ددوو ورونو، گډي ژبي او گډ دين لرونکو هيوادونو په شان له يو بل سره په ښه گاونډيتوب کې ژوند کړي دي او اوس بايد ددواړو هيوادونو لرغونې دوستي د تيلو دڅو ټانکرونو ددرولو په خاطر چې دافغانستان خلک د ژمي په سرو شپو او ورځو کې ورته اړتيا لري زيانمنې نه شي. په دې کتنه کې وپييل شوه چې دافغانستان دماليې او اقتصاد د وزيرانو او سوداگري او صنايعو وزارت دمعين په گډون يوهيئت ايران ته سفر وکړي. او له دغه هيوادڅخه افغانستان ته د سون دموادو دوار داتو ددوام په خاطر دې دایران داسلامي جمهوريت له مقاماتو سره خبري وکړي.

پای